
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  578     del  05/09/2017

COPIA

n.  181     del  28/08/2017

OGGETTO:

OCDPCP DEL 21/03/2017 N. 441. EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016, 30 OTTOBRE 2016 E
18 GENNAIO 2017. PROCEDURA PER AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI
RIMOZIONE, BONIFICA  CEMENTO AMIANTO (ETERNIT) – LOCALITÀ PAGANNONI . LOTTO
CIG: ZD91FB4D9C

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 578 del 05/09/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO OCDPCP del 19/09/2016 n. 394 – Art. 11 “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del materiale  contenente
amianto derivante dal crollo parziale o totale degli edifici” ed alle specifiche disposizioni normative ed operative emesse dal
Dipartimento  della  Protezione  Civile  con  la  Circolare  UC/TERAG  16/0046100  dell'11/09/2016  “Evento  sismico  del  24
agosto  2016  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche,  e  Umbria.  Prime  indicazioni  operative  ed  attuative
dell'OCDPC n. 391/2016. Gestione dei materiali di cui all'art. 3 dell'OCDPC n. 391/2016”;
VISTO  OCDPCP  del 21/03/2017  n.  441:  Interventi  urgenti  di  protezione  civile  conseguenti  agli  eccezionali  fenomeni
meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla  seconda decade del mese di gennaio
2017;
VISTA la  Legge n.  45 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 febbraio 2017, n.  8,  recante  nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017;
PREMESSO che:
Con  nota  della  Regione  Abruzzo  Protezione  Civile  COR  –  Funzione  “Macerie”,  protocollo  n.  5137  del  25/03/2017,  si
illustravano le procedure operative per la gestione dell'amianto e/o dei materiali contenenti amianto (MCA), come stabilito
dalla  OCDPC  n.  394  del 19  settembre  2016  –  Art.  11  “Disposizioni  in  materia  di  raccolta  e  trasporto  del  materiale
contenente amianto derivante dal crollo parziale o totale degli edifici” ed alle specifiche disposizioni normative ed operative
emesse dal Dipartimento della Protezione Civile con la Circolare UC/TERAG 16/0046100 dell'11/09/2016 “Evento sismico
del 24 agosto 2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e  Umbria.  Prime indicazioni operative  ed attuative
dell'OCDPC n. 391/2016. Gestione dei materiali di cui all'art. 3 dell'OCDPC n. 391/2016”;
CON nota del 23/05/2017, assunta al protocollo del Comune in data 23/05/2017 al n. 7502, il sig. Masci Franco in qualità  di
proprietario  dell'immobile  sito  in  Località  Case  Sparse  di  Pagannoni  nel  Comune  di  Campli  (TE),  avente  le  seguenti
coordinate geografiche: Lat. 42.713904 – Long. 13,714001, comunica la presenza di materiali contenenti amianto derivanti
dal crollo della copertura;
RICHIAMATO il verbale di ispezione del Comando di Polizia Municipale del Comune di Campli in data  05/08/2017, con il
quale si rilevava la caduta della copertura del capannone contenete lastre in cemento amianto;
CON nota  assunta  al protocollo del comune in data  07/06/2017 al n.  8219 la  ditta  ICEIM SRL –  P.IVA  01008800672  -
con sede in Via G. Braga snc – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), rimetteva proposta  economica per esecuzione lavori di
bonifica del sito a perfetta regola d' arte, per una spesa complessiva pari ad € 7.500,00 IVA esclusa;
CHE la  normativa generale  e  speciale  nonché regionale, come sopra  richiamata, in materia  di rischio amianto attribuisce
specifiche condotte/attività  all'Amministrazione comunale  sul sito  potenzialmente  inquinante  al fine  di ridurre/eliminare  il
rischio di esposizione per la salute pubblica;
RITENUTO,  per  quanto  sopra,  la  necessità  e  l'urgenza  di  dovere  provvedere  in  merito,  al  fine  di  garantire,
prioritariamente, la pubblica e privata incolumità, trattandosi di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, la  selezione del
contraente  avverrà  nel rispetto dell' art.  36, co.  2, lett.  a) del D.Lgs.  50/2016 mediante  “affidamento diretto senza  previa
consultazione, di più operatori, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;
TALE offerta come prospettata dalla ditta ICEIM SRL per € 7.50000 IVA compresa è giudicata  congrua in relazione alla
tipologia e complessità delle attività da svolgere, come descritte  nell'offerta  presentata, allegata  al presente  atto quale  sua
parte integrante;
RITENUTO  di  poter  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  alla  ditta  ICEIM  SRL,  al  prezzo  indicato,  conveniente  per
l' Amministrazione;
DATO ATTO che:
è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):  ZD91FB4D9C,  utilizzando  il  servizio  informatico  all' uopo
predisposto  nel  sito  ufficiale  dell' Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture
(http://simog.avcp,it);
in conformità alla normativa vigente, la ditta ICEIM SRL,  assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all' art.3 della L.136/2010 impegnandosi altresì alla  comunicazione del conto corrente  dedicato ad

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 578 del 05/09/2017 - Pagina 2 di 5

http://simog.avcp


appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
Vista  la  regolarità  del DURC ON LINE (INAIL_8389520, data  richiesta  25/07/2017, scadenza validità  22/11/2017  della
ditta ICEIM SRL, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
Dato atto che gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2) lettera  A del D. lgs 50 del 18/04/2016 prevedono che “per affidamenti
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;
Il contratto  in  oggetto  viene  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del commercio  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, ai sensi dell' art.  32, comma XIV, del D. Lgs.  18.04.2016, n.  50,  con  spese  ad  esclusivo  carico  della
ditta aggiudicataria;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 211022/1 denominato "Sisma 30 ott.  2016 –  Gestione
situazioni di emergenza” del bilancio, sufficientemente capiente;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50;
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA
1. DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all' affidamento diretto per “ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI
RIMOZIONE, BONIFICA CEMENTO AMIANTO (ETERNIT) PROPRIETÀ MASCI FRANCO”, stabilendo ai sensi

dell' art.192 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che:
a) All' aggiudicazione del contratto per la  prestazione / fornitura  in oggetto, si provvede mediante  affidamento diretto
alla  Ditta  ICEIM SRL –  P.IVA 01008800672 - con sede in Via  G. Braga snc –  64026 Roseto degli Abruzzi (TE),  –  ai
sensi dell' art. 36, comma II, del D. Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50, per € 7.500,00,00 IVA esclusa;
b) Il contratto  in  oggetto  viene  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere, ai sensi dell' art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n.  50, con spese ad esclusivo carico
della ditta aggiudicataria;
c) Di procedere  alla  prestazione  ai sensi dell'OCDPC  del 19/09/2016  n.  394  –  Art.  11  “Disposizioni in  materia  di
raccolta e trasporto del materiale contenente  amianto derivante  dal crollo parziale  o totale  degli edifici”  ed alle  specifiche
disposizioni  normative  ed  operative  emesse  dal  Dipartimento  della  Protezione  Civile  con  la  Circolare  UC/TERAG
16/0046100  dell'11/09/2016  “Evento sismico  del 24  agosto  2016  nel territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche,  e
Umbria.  Prime  indicazioni  operative  ed  attuative  dell'OCDPC  n.  391/2016.  Gestione  dei  materiali  di  cui  all'art.  3
dell'OCDPC n. 391/2016”;
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell' articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le  somme
di seguito indicate: Registrazioni contabili
Esercizio

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov. (I/P/A) Numero/Sub. Importo

2017 211022/1 € 9.150,00

Causale ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, BONIFICA  CEMENTO AMIANTO
(ETERNIT)  – LOCALITÀ CASE SPARSE IN PAGANNONI. LOTTO CIG:  ZD91FB4D9C

Creditore ICEIM SRL

3.  LA  DITTA  ICEIM  SRL,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  identificativo  delle  presenti lavorazioni è  il codice  CIG: ZD91FB4D9C  attribuito  dall' Autorità  di vigilanza  sui
contratti pubblici.
4.  DARE ATTO che la  ditta  ICEIM SRL, è  in regola  con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi,  e
che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato
in premessa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 578 del 05/09/2017 - Pagina 3 di 5



5. Con separato provvedimento, a  prestazione avvenuta  e  a  seguito  presentazione  di regolare  documentazione  fiscale,  a
seguito  delle  erogazioni  del  finanziamento  disposte  dalla  Regione  Abruzzo  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile  –
Funzione “Macerie”, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni della ditta.
6.  DI  RENDERE  NOTO  ai sensi  dell' art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Arch.
Maurizio Cicconi.
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Per accettazione del contenuto del presente atto

L'Impresa

____________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 578 del 05/09/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

05/09/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 578 del 05/09/2017 - Pagina 5 di 5




